verwanten, sunderlich gegen die Erbarn Rethe zu Berlin

vnd Coln, gemeinen j'nwonern vnd ir (liner im argen nicht

gedencken, melden, eifern, oder rechen will, mit gaist-

lichin noch weltlichem gerichten, heimlich oder offintlich,

zu keinerley weifz, sunder argelist vnd geuerd, wie das

inenschn list vnd synn erdcncken mocht, als mir Gott

lieiff vnd die heiligen.

Er hatt auch die Stette Berlin vnd Coln versworeDj

die Zeitt seins Icbens darein nicbt zu komen:

Kerstlan Schonbeck^

Kerstian Schult^

Jlan» Küster^ \ Burgere zu Coln haben

ClaU)» Bnltx^ I solch vrphede, wie sich

Marciis Gats^ i eigcnt und geburt, ver-

Achim Sc/iuÜeiiy \ bürgt*

Hanit PyivttOy

Matel Magdeburg, •
'"
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' - Actum Berlin am freytag in der heiligen pfingst-

wochen anno etc. octauo.

^bniQl &tf). '^taat^f unb €a6. livdjh. (Coplnlljud).)

CXCVIII.

24. Sunt 1508.

^er Sommijfanuö generalis &eö ^ifd;ofö ju ^ran&cn«

6urg, in SSerliit^ publijirt einen ^efd^Iiijj ber ^narienSvü^

bei'fd;oft/ wegen Ueberlaffimg eineö ^aufeö an t»en 7Utair

tÖiorio, Sabian unb (Sebaftian.

Commlssariiis generalis Uevcrendi in Christo patris et

doniini domini Kpiscopi Brand, pnblice rccognosciinus et

protestamur per presentcs, quod magistri et fratres fraterni

tates beate Marie virginis in Berlin in cimiterio bcate
Marie virginis constituti fuerunt ac super domo Icgata per

Hans Bollen felicis recordationis fraternitati beate Marie

virginis predictc concordarunt et ad hujusinodi dcvcuerunt

concordiam : Ita videlicct quod dicta domus fraternitati

per Hans Bollen pye ujcmorie legata maneat et sit ap-

propriata altari seu beueficio bcate Marie virginis ac Fa-

biani et Sebastiani in ccclesia beate Marie virginis opidi

Berlin Brand, dioces. sito, Quod est de coilatione et iure

patronatus fratcrnitatis bcate Marie virginis, sie quod pos-

sessor beneiicii prefati huiusmodi domo potest et valcat

pro suo comodo et habitatione uti; et ut huiusmodi ap-

propriatio domus maneat firma et irrevocabiiis, ita quod

fratres et possessore beneficii et consequutore in coilatione

nullam exactionem quocumquc modo et quesito colore

recipicnt aut reciperc procurant, dominus Johannes Sny-
der presbiter pro nunc possessor beneficii prefati cessit et

dedit pure et liberc fraternitati scpedicte beate Marie vir-

ginis mcdiam sexagcnam, quam annuatim sub redemtione

habet apud Jurigen fjure in Nowen, Brand, dioces. Ita

videlicet quod fraternitas seu magistri fratcrnitatis huius-

modi mcdiam sexagcnam pro sc et vtilitate fratcrnitatis

possunt singulis annis sublcvare et emonere ac ad vsum
et conimodurn fratcrnitatis convertere. Et si opus fucrit,

eumniam capitalem videlicet sex sexagcnas^ pro quibus
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media (sexngcna siib tytulo rccmtionis cmpta cst^ siible-*

vare et in locum nliuin pro commodo fraternitatis conver-«

tcrc, Ita tarnen quod in hoc fratcrnitati nnlluni dctrimcn-

tum seil damnum evcnict. Cum hoc etiain promisit dictus

dominus Johannes Sni/der possessor bcneficii prcfati

hcatc Marie virj^inis ac Fabiani et Sebastian! se vello

nicliorarc beneficium seu altare sepedictum in annuis ccn-

sibus cum media scxagcna annuatim, qua ipse pro so

quousque vivit uti et sublevare dcbct ac in vsum et coilt-

inodum suum convcrterc, Eo vero cxstincto et mortuö

buiusmodi media sexagena apud altare et beneficium pre*

fatum beatc Marie virginis ac Fabiani et Sebastiani per-

petuo et irrevocabiliter non obstantibus contrariis quibus^

eunque mauere debet, Sic quod simili modo successores sui

et possessores beneficii dictum medium sexagenam annuatim

ad se recipere, emovere et in suos usus convertere pos*

sunt. In üdem et evidcns testimonium sigiUum nostri

commissariatus prcsentibus est subappensum, presentibus

ibidem domino Jokanne Qwalitz prcsbitero et Andrea
Boldeke magistris fraternitatis, €t dominis Christiano

T/iome Benedicto Tjukenschere ^ Johanne Bolendorpy

Casparo TVinfs^ Johanne Hildebrant^ Hieronimo JVer-

bij's^ Casparo Slatenick^ presbytcris, et Jlans Gnaben^

Ha7is Czander apotecariis , Hans JVinfs , Ludewich
Folchmer , Bartholomcucs Duseke^ Hotstok et Han»
Prutze ceterisque fratribus laicis et presbiteris. Acta die

Sabbati vicesima quarta mensis Junii, que erat dies Jobun*

nis baptiste anno domini miilesimo quingcntcsimo octavo«

Petrus Farnholt notarius et prefate

fraternitatis confrater scrp.

50iaricn^Äircl;en''5M. ^erg. S>aö ©iegct ijt gut ermatten«

CXCIX.
7. 2lpril 1513*

'^6faf6ricf iBifc^ofiS ^corg ton Bamberg für dffc bicjcnl*

gen, ttjcld^c o^xK bcrt 15of)cn 5^1^* ""^ f)clligcn 'Jogcn bic

^apcKc t)c5 <5d;fo||'ciS in £6(n bcfucf;cn oöcc (Ic befd^cnfeit.

Georgius Dei fcracia Kpiscopus Kambcrgensis Uni-

versis et singuüs Christi fidelibus salutcm ia Domino
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semplternain. Splendor paterne glorie, qui miindum sua

ineffabili clarltate illumlnat, pia vota Rdeliuin tlo ipsius

clementissima nmiestate et iiiisericorilia sperantiiim tunc

prccipue benigno fauore prosequitnr, cnin ipsa Sanctorum^

prccibus et ineritis adiuvantur. Cupieiites igitur, ut colle-

giata ecolesia sancti Erasini Episcopi. et Martiris in Arce

Coln apud Spreuaiii sita Brandcuburgcns. Dioces. congniis

et dignis freqiientetur honoribus, fidelesque ipsi libencius

devocionis causa ad eandein ecclesiam confluant^ quo inibi

dono celestis gracie celerius se respcxerint reficieudos, de

omnipotentis Dei misericordia, ac Beatorum Petri et Pauli

apostolorum ejus, necnon Sanctorum Kiliani et Gcorgii

inartiruin, Hcinrici confessoris et Kunegundis virginis

«cclesie nostre Bambergcnsis fundatorum meritia et aucto-

ritate coufisi, oinnibus et singulis Christi fidelibus vero

penitentibus et confcssisj qui in festivitatibus Natalis Cir-

cuuicisionis;, Epipbanic, Pasce, Asccnsionis Domini, Penthc*

costes, Trinitatisj corporis Christi Invcncionis et Exaltacio-

nis sancte crucis, iu oinnibus festivitatibus Marie virginis,

et per omnes predictaruni fcstivitatuin Octavas, Sanctorum

Michaelis et oniniuni angelorum, Nativitatis et decollacio-

nis Johannis baptiste, Jehannis apostoli et euangeliste et

cjusdem ante portain Latiuain, Sanctorum Petri et Pauli

et omkiium npostolortim, Stephai^i prothomartiris et in di6

invcncionis ejusdem, Erasmi, Laurentii, Fabiani, Sebastian!,

Christoffori, Georgii, Mauritii, Deccmmilium militum, Qua-

tuordecim auxiliatorUm, Dyonisii, Gereonis et socloriim

BJus, Thebcoruin et Malirorutn märtirum, divörum coil-

fessorum, Hietonimi, Augnslini et per eorum octavns^

Martinij Nicolai, Grcgorli papae^ Ambrosiij üenricii Im-

peratoris, Marie Magdalene, Anne, Iledwigis, Elizabeth^

Kunegundis, Chatörinc, Barbafe, Märgarethoj Agnetisi,

DorotheC, Cecilie, Apolionic, Undecimmilium virginum,

Omnium Sanctorum ^ otnnium animarum, in die dedica-

cionis ecciesic et omnium altariuni, DiebtisquB dominicis

vid. dorn. Adventus dorn. Exaudi, Elstomihi , Letare,

Palmarum, Bona quinta feria Pcnthecostes ^ Sabbatho

sancto Rogacionum maiorum et minorum necnon quo-

ticns introducte fuerint reliquie et quotiens Christi üdeles

&d supradictam ecclesiam Saucti Erasmi causa devocionis

m- »eitr. Z\).ll lhtm\U\h 21
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accfegserint et tlivinis ofßciis, scillcct Matutliils, priinis fer-

ciis, scxtis, nonis, vesperis completoriis inissis et pTC(lica-^

tionibus ibidem interfucrint, ac de unaquaqwB particula

Reliquiaruin in cadcm eccicsia et in locis earum custodie

deputatis conservatarurti et qiie post hoc introduccntur, et

qui in serotina pnisatione campanc orationes suas cnm
devocionc fecerint, ant ad rcparationcm seu conservatio-

nem edificii, calicis, librornm et alioruin ornanientoruin pro

divino cnltn inibi necpssariornm manus porrexerint adju-

triceSj quocicnscunqiie aut qnandocnnque premissa vel ali-

qua prcniissornm cnm dcvocione ac pia inclinacione fcce-

tint, aut pias ad denm fnderint oracioues vidclicet oracio-

nem dominicam cnm salutacione angclica aut ad quinque

staciones in sacrista reliqniarnm eiusdem devote oravcrint,

de unaqnaque festivitate officiis oracionibns et rcliquiis

sint^nlis premissis quadraginta dies indulgenciarum de in-

iunctis sibi penitcnciis, duinmodo ad id ordinaril loci con-

sensns accesserit, misericorditer in domino rclaxamus Pre-

sentibns in perpetnuni valitnris. Datum in civitate nostra

Bambere:, die Mercuril, Septima niensis Aprilis, Aquo a

Nativitate Doniini millesimo quingentcsinio terciodecimo

tcstimon. premissorum sigilluni vicariatus nostri presenti-

bus est appensum.
Stephanus Schneidenwindt,

fiscalis scriba.

No8 tHeronymui dei et apostolioe Sedis gracia sancte

Hrandcnburgensis ecciesie Episcopus prcdictas et expres-

sas iudulgencias dilccti in Christo principis et domini Ge-

orgii Episcopi Ecciesie Uauibergensis fratris et amici no-

stri cliarissimi Auctoritate nostra ordinaria admittimus,

roboramus et Dei nomine confirmamus. In cujus testimo-

nium Sigtllum nostrum appcndimus« Actum in curia no-

stra Episcopali Herlin Anuo domini MDXIIL die vcro

tercia mensis Maii.

®om?^apitc(^/'?(rc^tt) ju SSerttn. 93on bcn Seiben ^'\t<i,t\xK

i|l nur ba^ ^ii S^f(^of{^ von 93amberd nod) vorf)attben.
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cc.

4. S)? a i 1514.

fBartWömauS ©riininf unb feine (J^cfrait i^ebcroig

fc|en bie SRicoIaifirc^c in IScrlin jur (^rbin i^rcö ^cr^

mogcnö ein.

Reuerendi in Christo patris et doiniüi, doinini Hi^ro-

nimi Episcopi liranilembitri^ensis Michael Vkroto Coin-

inissarins generalis Coram vnincrsis et singulis Christi

fidelibus, quibus presentes innotucriiit recognoscinius pu-

blice confitendo, Quod corain nobis in notarii publici Scii*

beque nostri et tcsliutii infrascriptorum ad hoc vocatorum

et rogatoruni presencia personaliter constitnti Rartolomeut

Grunynck et Hedeivich coninnx sua legitinia^ Sani cor-

poris compotis mentis et re uera nou vi, dolo, nietu, fraude

aut aliqua alia sinistra macbinacione circuniuenti aut se-

ducti, Sed ex certa scicntia et spont.tncis uoiuntatibus

oninibusque bene Tt apparuit deliberatis volentes se ant-

fractibus et Judiciorum strepitibus cüolucre et residuum

suoruni corporum in diuino seruitio expcndere, dedernntj

ccsserunt atque donanernnt palain, pnblice et expresse,

pure, liberc et simpliciter donacione pura, libera^ Talidik

Biuiplici et irreuocabili intcr viuos facta sine spe rcpetendi

et rehabendi ac reuöcandi eciam ex quaciunqne caussa ouini-

que meliore modo, via, jure, caussa, stilo, ördine et forma^

quibus melius et efficatius potueinint et debuemnt, possunt

et debent post ob^üm eorUni ad auginentiiui cnltümque

diuinuin in ecclesia Sancti Nicolai opidi Berlin Hranüvnbi

dioces. omnia et singnla bona, mobilia et imniobilia^ do-

mnm, curias, prata, vtensilia et siippeliectiiia donius, ortos^

pecuniarum siuiunas ac res quascumque, que, quos vel

quas in vita nunc possident et in futurum possidere pos^

sunt, poncntes nichilominus^ surrogeintcs et statuentes

prouisores sine vitricos dicte Ecclesie Sancti Nicolai

pro tempore existentes^ dieti cedentes, postquam deces-

serint, in locum eorum velut in rem propriam itä, quod

deinccps dicta bona mobilia et immobilia, donaim, curiam^

pratnm^ ortos et )res quascumqne ad cultum diuinum, vti-«

litatem, couimodum et structuram prefate eöclesie Saneti
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Nicolai in Berlin iuxta placitum et liberam voluntatem

appreheuderc, petere, nionere, percipere et in vsuin dlctc

ecciesie conuertere possiint ortum ciini liorreo prope et

extra valuam Stralow situin, cuius confines sunt orfus

Hans Ferckeh ex vna et cedentiuin ex altera parte,

quem ortum liarthotomes Jeckel^ frater Hedetvlgis dona-

tricis, post mortem suam possidere, vti et friii ad vitam

debet; cum autem dictus Bartholömeus yip^^// soluerit vite

debitum,supra dictus orfus cum horreo ad vsum etvtilitatem

sepe fate ecciesie Sancti Nicolai conuerti debet. Et generali--

ter omnia alia et siugula facienda que prefati cedentes in vita,

si donacionem huiusmodi non fccissentj agere et faccre po-

tuissent et voluissent prout videbitur eis melius expedire,

promiscruntque prenoimnati cedentes Bartolomeus Grn<-

nynck et Heeletvic/t vxor sua in manibns notarii publici

infrascripti solenmiter stipulantes et recipientes vice et

nomine omnium et singulorum, quorum interest seu quo*

rumlibet Interesse poterit in futurum, se buiusmodi donacio'.

nem et cesslonem atque omnia alia et singula predicta

grata, rata atque firma perpetue et inuiolabiliter habitu-

ros et non contrafacere vel venire qnouis qnosito coloro

vel ingeulo, ipsamqne cesslonem et donacionem non vellö

ex aliqua caussa eciam vicio ingratitudinis reuocare, Sed

eandem, si opus fucrit, corporali Juramento et coram

quocumquc Judici loco et tempore velfe approbarc et ra-

ttficare. Quam quidem cesslonem et donacionem ac om-

Bia alia et singula premissa nos Commissarlus prcfatus

ad peticionem donatorls et donatricis dcsuper nobis factani

tamqnam Jegitimam et legitime ex consilii caussa factam

approbamus et autorlsanius, Dccretumque nostrum et au*

toritatera interposuinms et interponimus dei nomine per

presentes, sie quod buiusmodi donacloni cessloni legi*

time stctuT, jpsaque plcnius robur perpetue obtineat atque

firmitatein. In quorum omnium et singulorum fidem et

testintoniinn premlssorum presentca litcras sine pteseus pu*

blicum Instrnmcntnm bujusmodi cessionis et donacionis in

ee contlnentes sine contincns exinde ficrl et per notarium

publicum subscribi et publicari mandauimus nostrique com*

inissariatus sigillo fecimus communiri. Data et acta sunt

bec in Cancellaria reuerendi in Christo patris et domin!
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iloininl Epi^copi Branilenliurgensis in Berlin. Anno doinini

iiliUesimo quingentesimo quartodecimo Indictione scoundo,

quarta ineusis maji, pontiiicatus Sanctissinii in Christo pa-

tris et dou^ini nostri, doinini heonis diuina prouidcncia

pupe decimi anno secundo, prese^tibus doiniuis; pronidis

demente Vnruhen^ Jacobo $me(lt tcstibus ad premissa

vocatis atque rogatis. Erasmus Schulte^

Notarius ad premissa requisitus.

9)icotaü^ircf}cn;'Ävcl>. 2>a^ ©iegel ift 6cfc(;&bigt, bod) crfcnnljar.

CCI.

25. ^ebruav 1526.

Q3urgcttticipet' unb Dtof^fcufe ju Berlin imb (S6(rt ctt^cu

len ^iK\, ?i}^ci|Tevn beö „barbier;* unb SßSunbarjf«

^anbwcrfö''^ auf bereit 7(nfuc^en ein ©ctt)erf^?(S(a(u(.

Wir Bürgermeister vnd Rhätte, alte vnd neue, der

Stedte Berlin vnd Collen thuen knndt vnd bekennen vor

Allermenniglich mit diesem vnserm bricffe, die ihne sehen,

hören oder lesen, vor Vns vnd Vnsere nachkommen, dafs

die vorsichtigen Meister des Balbierer vnnd Wimdtartzt-

ten handtwerks vor Yns kommen vnd crschieneQ sindt

vnd haben sich mennigfaltiger Irrungen vad gebrechen,

die viel vnd oiftmals zwischen ihuea vnd andernhinkom-

menden Winckel- Arztteu hegeben, in welchen allen sie

i^ich dann beschweret befunden, (vorgebracht): Derwegcn